

Kommunstyrelsen

Beslut att införa nytt Lärcentrum

Förslag till beslut

Kommunförvaltningen föreslår utbildningsutskottet föreslå kommunstyrelsen besluta att

1. Starta nytt lärcentrum fr.o.m. hösten 2023.
2. Beslutet finansieras inom ram.

Ärendet i korthet

Ärendet avser att starta lärcentrum hösten 2023

Förvaltningens övervägande

Ånge kommuns utbildningsnämnd har fattat inriktningsbeslut om Lärcentrum och därefter har Ånge kommun varit ledande i processen för att söka statsbidrag för länets samtliga kommuner. Denna ansökningsprocess föll väl ut och i bara Ånge kommun beviljades 635 000 kr till teknisk utrustning och IT. Vilket ligger helt i linje med den satsning som görs på det kommande ”Växthuset” på kommunhusets nedre plan.

Ett lärcentrum ska främja tillgången till utbildning och genomströmning i utbildningen. Det är en verksamhet där den studerande erbjuds stöd i sitt lärande från lärare och annan personal samt ges möjlighet att möta andra studerande. Kommunerna tar beslut om hur just deras lärcentrum ser ut vilket innebär att resurser och förutsättningar ser olika ut vad gäller studielokaler, teknisk utrustning, handledning, studievägledning och biblioteksresurser.

Lokalerna ska ligga lättillgängligt med närheten till bibliotek. I lokalerna ska finnas gemensamma ytor, grupprum och konferensrum. I Ånge finns mycket av utrustningen och inredning redan genom tidigare statsbidrag.

På ett Lärcentrum och även i vuxenutbildningen ska det finnas resurser till elever i behov av särskilt stöd, till exempel speciallärare, specialpedagog. Man kan också ha studiecoacher som arbetar motiverande och hjälper de som studerar på alla nivåer i studierna. Idag samverkar Lärcentrum med Vuxenutbildningen när det gäller administration, lokaler och ledning. Denna samverkan är både pedagogiskt, bemanningsmässigt och ekonomiskt fördelaktigt för våra verksamheter.

Skillnaden mellan vuxenutbildningen och lärcentrum. Vid vuxenutbildningen studerar vuxenelever upp sina grund- eller gymnasiebetyg (gymnasieutbildningar)

Kommunstyrelsen

samt SFI (svenska för invandrare) och sÄrvux. LÄrcentrum Är ett nav fÖr vuxnas studerande exempelvis universitetsstudier, yrkeshÖgskola samt folkhÖgskola. HÄr Är Mittuniversitetet ett gott exempel som annonserat att de tÄnker anvÄnda Ånge kommuns LÄrcentrum till deras sjukskÖterskeutbildning. Andra exempel Är den kommande vÄtgasutbildningen som representanter fÖr Ånge kommun och Lapplands kommunalförbund arbetar med, samt andra viktiga parter som vill nyttja kommunens LÄrcentrum fÖr deras och kommunens utbildningar.

Tidigare har kommunen haft tillfälliga statsbidrag som finansierat personal fÖr uppgifter inom LÄrcentrum. Verksamheten behÖver fÄ en stabil budgetpost fÖr att Ånge kommun ska kunna fÄ ett lÄngsiktigt och tryggt LÄrcentrum som kan utvecklas i samma takt som kommunen.

LÄrcentrum Är ett nav fÖr alla vuxna studerande oavsett vilken utbildning man gÄr eller pÄ vilken nivÄ man lÄser.

Exempel pÄ aktiviteter som lÄrcentrum kan bistÄ med:

- Studieplatser
- Decentraliserad utbildning
- Studiecoach fÖr vuxna studerande
- Studie- och yrkesvÄgledare
- Studiegrupper fÖr hÖgskolestuderande och andra studenter
- HÖgskoleprovsfÖrberedande kurser
- Kurser i studieteknik
- Uppsökande verksamhet
- Arbetssökande och CV
- TemakvÄllar
- YrkesmÄssor
- Studieresor

Kommunstyrelsen

En förutsättning för ett starkt och långsiktigt Lärcentrum är att det finns en grundbemanning så att Lärcentrum är tillgängligt och har öppettider som är tillförlitliga.

Detta beräknas kosta 529 000 kr för höstterminen 2023 och 1 270 000 kr för 2024 och framåt.

Budget

Funktion	Kostnad aug-dec 2023	Kostnad per år fr.o.m 2024
Personal	529 000	1 270 000
Administration	Vux admin. befintlig	Vux admin. befintlig
Strategisk ledarfunktion	Vux rektor befintlig	Vux rektor befintlig
Summa	529 000	1 270 000

Ånge kommuns vision

Vi är en plats för alla, med närhet till natur och gemenskap. Här ger näring och engagemang kraft till en levande bygd.

Fokusområde hållbar vardag

Genom studier får eleven/studenten möjlighet att bidra till sin egen och samhällets utveckling. I en tillgänglig miljö med god digital infrastruktur som Lärcentrum erbjuder så kan medborgaren få vardagen att gå ihop (med vardag menas då: familj, hem, husdjur och liknande som kanske hindrar studier på lärosäte på annan ort). Genom att vara på Lärcentrum och få rätt stöd på hemmaplan kan alltså eleven/studenten välja att studera utan att lämna kommunen, men det underlättar också för att kunna välja att flytta till Ånge kommun för att studera och leva den livsstil som passar individen eller dennes familjs förutsättningar på ett helt annat sätt. Universiteten ser behovet och därför väljer Mittuniversitetet, bland andra, att förlägga delar av sina utbildningar till Ånge kommuns lärcentrum istället för att all utbildning skall ske på lärosätet/studieorten.

Fokusområde hållbar hälsa

Genom rätt studiemiljö och förutsättningar, där elev/student eller blivande student möter stöd och möjligheter så blir de stimulerade till livslust, får kreativitet och ett

Kommunstyrelsen

hälsosamt liv. En av de bättre hälsfaktorerna i samhället är just studier, sysselsättning och/eller arbete. Lärcentrum är också en bra mötesplats där personer kan träffas för gemensamma studier eller nätverkande.

Fokusområde Hållbar gemenskap

Ett lärcentrum ger möjlighet till elever/studenter som läser olika utbildningar på fjärr eller distans att kunna fördjupa sig i sin utbildning och intresse, men samtidigt kunna träffa och känna gemenskap över studiegränserna med andra studeranden. En elevgrupp kanske läser skogsmaskin, några läser till sjuksköterska och övriga läser till vätgastekniker. Alla dessa elever/studenter kan träffas i en lärmiljö som tilltalar deras livssituation, samtidigt som de får en möjlig gemenskap mellan varandra eller med de företag och föreningar som också kan inrymmas i ett lärcentrums kontext.

Fokusområde Hållbar kompetens

Idag är det till exempel brist på behöriga lärare/förskollärare, det saknas sjuksköterskor och det planeras för en vätgasindustri som kräver kompetens. All denna kompetens kan inrymmas under vårt Lärcentrum genom möjligheten till decentraliserad utbildning genom bl.a. fjärrlektioner, distanslektioner och bra stöd, men även matchning av studie-och yrkesvägledare. I denna miljö kan de som vill genomföra karriärsbyte, men det är också en lärmiljö för den som inte riktigt bestämt sig för sin framtid ännu. Med rätt miljö, lotsning och stöd kan de studerande bidra till sin egen och kommunens utveckling.

Fokusområde Hållbar natur

Ett Lärcentrum är en alldeles särskild miljö för den som vill studera, utvecklas och hitta rätt. Här möter man olika sorters människor, företag, utbildningsanordnare under samma tak. Genom att kunna studera på Lärcentrum istället för på annan studieort, så minskar troligen även resor och utsläpp.